[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

пятого созыва

СЕССИЯ № 22
РЕШЕНИЕ

от «26» апреля 2018 № 277
г. Кемерово

Об утверждении Положения о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела в Кемеровском муниципальном районе
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ                     «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 18.11.2004                 № 82-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Кемеровской области», на основании ст. 26 Устава Кемеровского муниципального района, Совет народных депутатов Кемеровского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела в Кемеровском муниципальном районе (далее - порядок) согласно приложению                                 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Заря» и разместить на официальных сайтах Совета народных депутатов Кемеровского муниципального района и администрации Кемеровского муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Денисова В.В. - председателя комитета по социально-экономическому развитию и жилищно-коммунальному хозяйству.
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального района                                    В.В. Харланович

Глава района

                     Г.В. Орлов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета народных депутатов

Кемеровского муниципального района

от 26.04.2018 № 277
Положение о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела в Кемеровском муниципальном районе
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела в Кемеровском муниципальном районе (далее – положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», в целях создания и осуществления  деятельности  специализированной  службы  по вопросам похоронного дела в Кемеровском муниципальном районе.

1.2. Специализированная   служба  по  вопросам  похоронного  дела - служба,  созданная в  целях оказания    гарантированного   перечня   услуг   по погребению на безвозмездной основе в порядке,  установленном разделом 3 настоящего положения, а также совершения иных действий, предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее – специализированная служба).
1.3. Стоимость услуг,  предоставляемых   в  соответствии                               с гарантированным  перечнем  услуг  по   погребению   специализированной службой, утверждается постановлением администрации Кемеровского муниципального района.
1.4. Специализированная служба создается администрацией Кемеровского муниципального района в форме муниципального предприятия или учреждения. Действующее муниципальное предприятие или учреждение может быть наделено статусом специализированной службы.

2. ФУНКЦИИ И ОБЯЗАННОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ

2.1. Специализированная  служба  оказывает  услуги  по   вопросам похоронного дела при погребении умерших граждан на общественных кладбищах в Кемеровском муниципальном районе  (далее  - кладбища).

2.2. Специализированная служба осуществляет на безвозмездной основе оказание гарантированного перечня услуг по погребению супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего,                 в частности:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела;

- предоставление и доставка гроба;

- перевозка умершего на кладбище (в крематорий);

- погребение.

2.3. Стоимость услуг, предоставляемых  согласно  гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной  службе              в порядке,  предусмотренном  действующим  законодательством   Российской Федерации.
2.4. В случае если  погребение  осуществлялось  за  счет  средств супруга,  близких   родственников,   иных   родственников,   законного представителя умершего или иного лица, взявшего  на  себя  обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается  социальное  пособие на погребение в порядке, установленном  действующим  законодательством Российской Федерации.

2.5. Услуги по погребению, предоставляемые сверх гарантированного перечня, оплачиваются за счет средств лиц, взявших на себя обязанность по погребению умершего гражданина, и возмещению не подлежат.

2.6. При  отсутствии   супруга,   близких   родственников,   иных родственников  либо   законного   представителя   умершего   или   при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии  иных лиц, взявших на себя обязанность  осуществить  погребение,  погребение умершего на дому,  на  улице  или  в  ином  месте  после  установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой в течение трех суток с момента  установления  причины  смерти, если иное не  предусмотрено  законодательством  Российской  Федерации.

Погребение  умерших,  личность   которых   не   установлена   органами внутренних дел в определенные законодательством  Российской  Федерации сроки, осуществляется специализированной службой с согласия  указанных органов путем предания земле на отведенных для таких случаев  участках кладбищ. Услуги включают:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела;

- предоставление гроба;

- перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

- погребение.
2.7. Специализированная служба обеспечивает гарантии  исполнения волеизъявления  умерших  граждан  в   соответствии   с   национальными традициями и обычаями на кладбищах.

2.8. Специализированная  служба  обеспечивает   формирование                    и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению  заказов на оказываемые услуги по погребению и иные ритуальные услуги.

2.9. Специализированная  служба  вправе  заключать  прижизненные договоры на услуги, связанные с погребением умершего, а также договоры по устройству и содержанию мест захоронения.

2.10. По  запросам органов местного самоуправления Кемеровского муниципального района, сельских поселений Кемеровского муниципального района специализированная служба  представляет  информацию,  необходимую  для координации и организации похоронного дела  на  территории  Кемеровского муниципального района.